
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 167 – 07 DE JULHO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS  

Portaria nº 178/2023 

Araguaína/TO, 03 de julho de 2023 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS A SERVIDORES PÚBLICOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores efetivos, comissionados e contratados 

temporariamente deste Poder Legislativo no decorrer do exercício 

de 2023; 

CONSIDERANDO que o recesso legislativo compreende o 

período de 1º a 31 de julho e de 15 de dezembro a 31 de janeiro, 

conforme artigo 110 do Regimento Interno deste Poder 

Legislativo de Araguaína; 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER GOZO DE FÉRIAS aos servidores ocupantes 

de cargos de provimento em comissão na Câmara Municipal de 

Araguaína lotados junto aos Gabinetes dos Vereadores deste 

Poder Legislativo de Araguaína, referente ao período aquisitivo 

indicado a cada servidor (a), conforme segue abaixo: 

CARGO: ASSESSOR POLÍTICO DO VEREADOR 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066290 
DYEGO MARTINS 
PESSEGO 11/02/2021 11/02/2022 10/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066277 
FREDERICO QUIREZA 
LEMOS 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066208 
JOSÉ MARIA DE SOUSA 
MOURA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066383 
RAFAEL RODRIGUES DA 
SILVA 11/02/2022 11/02/2022 10/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066185 
RAIMUNDO NONATO 
FERREIRA SILVA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066267 
TATIANE FERNANDES 
SANTOS FONTES 05/01/2021 05/01/2022 04/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066391 VANCELIO CASTRO COSTA 04/03/2022 04/03/2022 03/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

CARGO: ASSESSOR ESPECIAL 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1065980 
CLÁUDIO ALBERTO 
FIGUEIRÊDO 02/01/2019 02/01/2022 01/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066250 
CLEUDIMAR DE OLIVEIRA 
ROCHA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066181 
JOSÉ FILHO LIMA 
PARENTE 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066329 
MARCOS FRANÇA DE 
SOUSA 02/06/2021 02/06/2022 01/06/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066293 
MARIA DE JESUS 
BARBOSA DOS SANTOS 02/02/2021 02/02/2022 01/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

CARGO: DIRETOR DE GABINETE DO VEREADOR 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066393 
DANIEL RODRIGUES DOS 
SANTOS 01/03/2022 02/03/2022 01/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1065773 
FRANCISCO GONÇALVES 
DA SILVA 02/01/2017 02/01/2022 01/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066192 GABRIEL PEREIRA BRITO 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066067 
GLAUCIANE DIAS 
GONÇALVES PEREIRA 02/08/2019 02/08/2021 01/08/2022 03/07/2023 01/08/2023 

1066244 JOSÉ VALTER SANTANA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1065901 
KATILEYA MARQUES 
RODRIGUES 01/02/2018 01/02/2022 31/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066311 
MARLUS DOURADO 
BORGES MESQUITA 01/04/2021 01/04/2022 31/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066171 
TATIANE RODRIGUES 
ALVES DA CUNHA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

CARGO: ASSESSOR PARLAMENTAR DO VEREADOR 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066197 
ANDERSON ALENCAR 
COÊLHO 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066206 
ANTONIO NETO PEREIRA 
VILA NOVA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1065904 CARLOS ALBERTO SILVA 01/03/2018 01/03/2022 28/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066304 
DIOGO FERREIRA DA 
SILVA 16/03/2021 16/03/2022 15/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066204 ELAINE ALVES SILVA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066289 
JOAO SANTOS BRAGA 
JÚNIOR 02/02/2021 02/02/2022 01/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066308 
VITORIA REGINA LEITE 
RODRIGUES 19/03/2021 19/03/2022 18/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1065967 
WILMA COSTA DE SOUSA 
COSTA 02/01/2019 02/01/2022 01/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

CARGO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO DO VEREADOR 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066167 
BRUNA MARIA 
RODRIGUES COSTA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066303 
CLAUDECY PEREIRA DOS 
SANTOS 06/03/2021 06/03/2022 05/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066288 
JALISON MARQUES DE 
SOUSA 02/02/2021 02/02/2022 01/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066300 JUAN COELHO RIBEIRO 01/03/2021 01/03/2022 28/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066334 
LORRANY LOPES DE 
SOUSA 02/07/2021 02/07/2022 01/07/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066210 
MARIA LUIZA FERREIRA 
ALCANTARA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1065966 NORA NEY FERNANDES 02/01/2019 02/01/2022 01/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066365 
VALMIR ALVES DE 
CASTRO 04/01/2022 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066413 
WARTON RIBEIRO DIAS 
LIMA 02/06/2022 02/06/2022 01/06/2023 03/07/2023 01/08/2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 167 – 07 DE JULHO DE 2023 

 
CARGO: ASSESSOR DE AJUDÂNCIA DE ORDEM DO VEREADOR 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066286 FABIO PEREIRA DA SILVA 01/02/2021 01/02/2022 31/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066194 
JESUALDO OLIVEIRA 
ARAUJO 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066274 JOAQUIM DIAS ARRUDA 05/01/2021 05/01/2022 04/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066214 
THAUANNE CARDOSO 
SILVA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 

MAT. NOME ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

1066028 
ANTONIO NETO ALVES 
SOUSA 18/02/2019 18/02/2022 17/02/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066406 
CARLOS EUGÊNIO 
PEREIRA DA SILVA 01/04/2022 01/04/2022 31/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066351 JOATAN BARBOSA PINTO 06/10/2021 06/10/2021 05/10/2022 03/07/2023 01/08/2023 

1066323 

NÁDIA ALESSANDRA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 
DIAS 03/05/2021 03/05/2022 02/05/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066238 ODILON DE LIMA CABRAL 01/01/2021 01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 01/08/2023 

1066299 
RAFAEL MATEUS DE 
SOUSA 02/03/2021 02/03/2022 01/03/2023 03/07/2023 01/08/2023 

1066187 
VIVIANE DOS SANTOS E 
SILVA 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 03/07/2023 01/08/2023 

Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucional na Folha de 

Pagamento dos servidores mencionados no artigo 1º competência 

07/2023, bem como, proceder com anotação de afastamento no 

dossiê dos referidos servidores e posterior informar ao eSocial. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 03 (três) dias do mês de julho de 2023.  

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO 

 

Portaria nº 179/2023                                             

Araguaína/TO, 03 de julho de 2023 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS A SERVIDORES EFETIVOS, 

CONVERSÃO EM ABONO PECUNIÁRIO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores efetivos, comissionados e contratos temporários 

deste Poder Legislativo no decorrer do exercício de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º - CONCEDER o gozo de férias dos servidores efetivos 

abaixo relacionados, conforme segue abaixo: 

MAT. NOME CARGO ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO 
PERÍODO DE 

GOZO 

1065850 
ANDRÉ SILVA 
MENDES 

OFICIAL DE 
DILIGÊNCIAS 

30/06/2017 30/06/2022 29/06/2023 
03/07/2023 A 

01/08/2023, 30 
(trinta) dias. 

1065856 
DIEGO DE 
MIRANDA 
LEÃO 

INTÉRPRETE DE 
LIBRAS 

03/07/2017 03/07/2022 02/07/2023 
03/07/2023 A 

01/08/2023, 30 
(trinta) dias. 

1065851 
JANAYNA DE 
CARVALHO 
LEITE 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

30/06/2017 30/06/2022 29/06/2023 
03/07/2023 A 

01/08/2023, 30 
(trinta) dias. 

1065812 

LUCIANE 
COSTA E 
SILVA 
NASCIMENTO 

ADVOGADO 24/03/2017 24/03/2022 23/03/2023 
01/08/2023 A 

20/08/2023, 20 
(vinte) dias. 

1011202 
MARIA BRAGA 
MARINHO 

TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

01/04/1985 01/04/2022 31/03/2023 
04/07/2023 A 

02/08/2023, 30 
(trinta) dias. 

1065906 

THATYLA 
CARLA 
OLIVEIRA DE 
SOUSA 

TÉC. DE 
CONTRATOS E 
CONVÊNIOS 

23/02/2018 23/02/2022 22/02/2023 

07/08/2023 A 
24/08/2023, 18 
(dezoito) dias e 
de 09/11/2023 
a 10/11/2023, 
02 (dois) dias.  

1065855 
WELISNEY 
TEIXEIRA DA 
COSTA 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

30/06/2017 30/06/2022 29/06/2023 
10/07/2023 A 

29/07/2023, 20 
(vinte) dias. 

Art. 2º - Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de 

Pagamento dos servidores mencionados no artigo 1º na 

competência 07/2023, bem como, converter em Abono 

Pecuniário o período de 10 (dez) dias dos servidores efetivos 

estáveis Luciane Costa e Silva Nascimento, Thatyla Carla Oliveira 

de Sousa e Welisney Teixeira da Costa pelas justificativas 

apresentadas no requerimento à chefia imediata e posterior 

autorizadas pela Presidência deste Poder Legislativo de 

Araguaína.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 03 (três) dias do mês de julho de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 167 – 07 DE JULHO DE 2023 

 Portaria nº 180/2023                                             

Araguaína/TO, 03 de julho de 2023 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÕES DE 

SERVIDORES E NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO EM 

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de julho de 2023, 

os servidores comissionados abaixo relacionados, conforme 

segue: 

I - FABRÍCIA MODESTO SIMEÃO, matrícula nº 1066626, do 

cargo de provimento em comissão de Assistente da Escola do 

Legislativo, admitida mediante a portaria nº 174/2023, em 1º de 

junho de 2023, lotada junto ao Gabinete da Presidência; 

II - DANIEL ALLYSON DANTAS FERREIRA, matrícula nº 1066340, 

do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Comunicação, admitido mediante a portaria nº 197/2021, em 18 

de agosto de 2021, lotado junto ao Gabinete do Vereador Luciano 

Félix Santana Sousa.  

Art. 2º NOMEAR, a partir de 04 de julho de 2023, o Senhor 

FLÁVIO ELIAS SARAIVA DE SOUSA, inscrito no CPF nº 066.544.731-

08 para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 

de Comunicação com lotação junto ao Gabinete do Vereador 

Luciano Félix Santana Sousa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 03 (três) dias do mês de julho de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio ao Pregoeiro, tornam público 

aos interessados do ramo que realizará Licitação, na Modalidade 

de Pregão Presencial, do Tipo Maior Lance ou Oferta, Regime: 

Empreitada por Preço Global, nº 005/2023, Sessão Pública de 

licitação para o dia 19 de julho de 2023,  às 10h00min, no 

Departamento de Compras e Licitações, localizado no 2º Piso da 

Câmara Municipal de Araguaína, na Rua das Mangueiras, nº 10, 

Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína – TO, cujo objeto, a 

contratação de instituição financeira para prestação de serviços 

financeiros, incluindo a folha de pagamento dos servidores ativos 

(efetivos, contratados, comissionados, vereadores e servidores 

em geral), servidores inativos, agentes, pensionistas e demais 

empregados públicos, além do pagamento a fornecedores de 

bens e serviços, bem como, instalação de 01 (um) caixa eletrônico 

na Câmara Municipal de Araguaína/TO, conforme especificações 

constantes no Anexo I Termo de Referência. O Edital de Licitação 

e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos interessados 

no site oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h 30min às 13h 30min). Informações, 

esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br 

Araguaína/TO, 04 de julho de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína – TO. 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº006/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína/TO, através do seu 

Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio ao Pregoeiro, tornam público 

aos interessados do ramo que realizará Licitação, na Modalidade 

de Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços (SRP), do 

Tipo Menor Preço, Regime: Empreitada: Menor Preço Global, nº 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 167 – 07 DE JULHO DE 2023 

 006/2023, Sessão Pública de licitação para o dia 19 de julho de 

2023,  às 08h00min, no Departamento de Compras e Licitações, 

localizado no 2º Piso da Câmara Municipal de Araguaína, na Rua 

das Mangueiras, nº 10, Palácio Darcy Marinho, Centro, Araguaína 

– TO, cujo objeto, é a formalização de Ata de Registro de Preços 

para eventual contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços à Câmara Municipal de Araguaína na 

elaboração de projetos legislativos referentes ao novo Regimento 

Interno, nova Estrutura Administrativa, Estatuto dos Servidores, 

Código de Ética e Decoro Parlamentar e Manual de Redação da 

Câmara Municipal de Araguaína/TO, conforme especificações 

constantes no Anexo I Termo de Referência. O Edital de Licitação 

e seus respectivos Anexos estarão à disposição dos interessados 

no site oficial da Câmara Municipal de Araguaína: 

www.araguaina.to.leg.br ou no endereço mencionado a cima, no 

horário oficial de funcionamento deste Poder Legislativo de 

Araguaína (07h 30min às 13h 30min). Informações, 

esclarecimentos pelo telefone (63) 3416-0408 e pelo e-mail: 

licitacao@araguaina.to.leg.br 

Araguaína/TO, 04 de julho de 2023. 

WESLEY RAFAEL OLIVEIRA MOREIRA 

Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Araguaína – TO. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 49/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADO: MIGUEL FRANCISCO DE CARVALHO 

CPF Nº 715.111.991-72 

OBJETO: O Contratado prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Vigilante Temporário a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 1º de junho 2023 a 06 de janeiro de 2024, 

com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, lotação junto a 

Superintendência em substituição do servidor efetivo estável 

Francisco Neto de Carvalho, Vigilante que se encontra em gozo de 

férias suspensas referente aos períodos aquisitivos 01/09/2020 a 

01/09/2021, 20 (vinte) dias suspensos; 01/09/2021 a 01/09/2022, 

20 (vinte) dias suspensos e gozo de licença-prêmio referente ao 

período aquisitivo 01/09/2010 a 31/08/2015, 90 (noventa) dias e 

01/09/2015 a 31/08/2020, 90 (noventa), com lotação junto ao 

Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

Administrativos, conforme Portaria nº 170/2023, nos termos da 

Resolução nº 405/2023.     

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 5.680,87. 

GRUPO OPERACIONAL: I – Nível Fundamental - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resoluções nº 350/2018 e 

405/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 12 de junho 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 1º de junho 2023 a 06 de janeiro de 

2024, podendo ser prorrogado mediante necessidade de 

prorrogação de licença-prêmio e/ou gozo de uma nova licença e 

ou gozo de férias constitucionais, conforme previsão legal contida 

na Resolução nº 405/2023, de 12 de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Miguel Francisco de 

Carvalho, Vigilante Temporário. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 50/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: ROSANA CARDOSO DOS SANTOS COSTA 

CPF Nº 029.580.081-00 

OBJETO: O Contratado prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Analista Financeiro Temporário a Câmara 

Municipal de Araguaína no período de 02 de junho 2023 a 31 de 

dezembro de 2023, com carga horária de 30 (trinta) horas 

semanais, com lotação junto a Coordenação Financeira após 

vacância do cargo de provimento efetivo de Analista Financeiro, 

nos termos da Portaria nº 107/2019, publicada no Diário Oficial 

do Município de Araguaína – Edição nº 1.775, de 21 de março de 

2019  e da Resolução nº 405/2023.     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 167 – 07 DE JULHO DE 2023 

 VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 6.011,41 

GRUPO OPERACIONAL: III – Nível Superior - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resoluções nº 350/2018 e 

405/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 12 de junho 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de junho 2023 a 31 de dezembro 

de 2023, podendo ser prorrogado mediante necessidade de 

prorrogação de licença-prêmio e/ou gozo de uma nova licença e 

ou gozo de férias constitucionais, conforme previsão legal contida 

na Resolução nº 405/2023, de 12 de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Rosana Cardoso dos Santos 

Costa, Analista Financeiro Temporário. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 51/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: TALITA BRITO TENORIO NEGRAO REIS 

CPF Nº 779.942.642-04 

OBJETO: A Contratada prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Técnico de Arquivo, Documentação e Reprodução 

Temporário a Câmara Municipal de Araguaína no período de 02 

de junho 2023 a 28 de setembro de 2023, com carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, lotada junto à Secretaria em substituição 

do servidor efetivo estável Fernando de Sousa Tavares, Técnico de 

Arquivo, Documentação e Reprodução que se encontra em gozo 

de férias suspensas referente ao período aquisitivo 10/04/2020 a 

10/04/2021, 30 (trinta) dias suspensos e gozo de licença-prêmio 

referente ao período aquisitivo 10/04/2017 a 09/04/2022, 90 

(noventa) dias a partir de 1º de junho de 2023 a 28 de setembro 

de 2023, com lotação junto à Secretaria, conforme Portaria nº 

170/2023, nos termos da Resolução nº 405/2023.      

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 4.135,98. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resoluções nº 350/2018 e 

405/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 12 de junho 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02 de junho 2023 a 28 de setembro 

de 2023, podendo ser prorrogado mediante necessidade de 

prorrogação de licença-prêmio e/ou gozo de uma nova licença e 

ou gozo de férias constitucionais, conforme previsão legal contida 

na Resolução nº 405/2023, de 12 de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Talita Brito Tenório Negrão 

Reis, Técnico de Arquivo, Documentação e Reprodução 

Temporário. 

 
 

 


